Atendendo a esses requisitos, identificou-se 600 (seiscentos) relatórios. Para a definição da 

amostra, adotou-se o nível de confiança de 90% (noventa por cento) e uma margem de erro de 

5% (cinco por cento), que após os arredondamentos efetuados na estratificação da 

amostragem conduziu a definição do quantitativo de 197 (cento e noventa e sete) relatórios 

como amostra desta pesquisa. A fim de possibilitar a análise temporal do comportamento de 

cada categoria nas cinco regiões geográficas, dividiu-se a amostra calculada de forma 

proporcional a quantidade de municípios, sorteados em cada região/estado, conforme